PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2016 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

30.865.931.648,00
30.865.931.648,00
22.682.125.758,00
216.754.542,47
462.000.701,59

30.865.931.648,00

1.242.066.560,29
32.107.998.208,29
26.657.272.377,41
22.898.880.300,47
21.325.778.254,09

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

26.657.272.377,41
22.898.880.300,47

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

21.086.770.693,09

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias Realizadas ( 1V )
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

3.101.535.793,37
3.222.491.821,78
(120.956.028,41)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo
de Metas Fiscais da
LDO

(@)

Resultado Apurado Até
0 Bimestre

(b)

(bla)

% em Relagéo a Meta

Resultado Nominal
Resultado Primario

(5.447.590.152,00)
(2.762.200.583,00)

(4.568.787.735,71)
(1.714.414.394,98)

83,87%
62,07%

Cancelamento Até o

Pagamento Até o

MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR Inscricdo : . Saldo
Bimestre Bimestre
POR PODER E MINISTERIO PUBLICO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.201.071.325,12 872.697,12 2.154.085.199,73 46.113.428,27
Poder Executivo 2.201.071.325,12 872.697,12 2.154.085.199,73 46.113.428,27

Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

581.116.191,35
535.656.466,43
45.459.724,92

127.842.727,91
127.119.467,76
723.260,15

386.378.400,68
368.685.282,40
17.693.118,28

66.895.062,76
39.851.716,27
27.043.346,49

TOTAL

2.782.187.516,47

128.715.425,03

2.540.463.600,41

113.008.491,03

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - Limites

Valor apurado

Até o Bimestre

Limi

tes Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo de 25% das Receitas de Impostos na Manuten¢éo e Desenvolvimento de Ensino 3.037.664.220,72 25% 27,04%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magist. C/ Ed. Infantil e Ens.Fundamental 1.363.214.107,72 60% 74,61%
Valor apurado Limite Constitucional Anual
~ . . e .
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até 0 Bimestre % M|n|IrEnXoei£|iool|car no % Aplicado Até o Bimestre
Despesas Proprias com Ac¢des e Servigos Publicos de Saude 2.966.308.361,31 15,00% 26,42%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) 1,41%

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsavel: Controladoria Geral do Municipio, Data e hora da Emissao:
Nota: No encerramento do exercicio, ou seja, no ultimo bimestre, quando for o caso, os quadros deverao ser preenchidos com os valores das despesas empenhadas, que correspondem ao total das

despesas liguidadas mais as inscritas em restos a pagar nao processados.
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